P R E F E I T U R A    M U N I C I P A L    D E    C R I S T A L / RS

DECRETO Nº 2868/2023

Altera a redação do Decreto Municipal nº 2844/2022 que regulamenta as disposições

do Imposto Sobre Serviços de Qualquer Natureza – ISSQN; Instituindo a

Escrituração eletrônica mensal do livro fiscal através do ISS Digital; bem como a

instituição da Nota Fiscal de Serviços Eletrônica - NFS-e; e a Regulamentação das

notas fiscais de serviços.

MARCELO KROLOW, PREFEITO MUNICIPAL DE CRISTAL, no uso de suas atribuições legais,

contidas no art. 54, da Lei Orgânica Municipal,

CONSIDERANDO a solicitação de adequação do Setor Tributário da Secretaria Municipal da Fazenda;

CONSIDERANDO a necessidade de se implementar métodos informatizados na Administração Tributária
Municipal visando a aumentar a capacidade de fiscalização da municipalidade de modo a se reduzir a evasão
na cobrança do ISSQN;

 DECRETA:

                   Art. 1º - Altera o artigo 36 do Decreto Municipal nº 2844/2022, que “Regulamenta as

disposições do Imposto Sobre Serviços de Qualquer Natureza – ISSQN; Instituindo a Escrituração

eletrônica mensal do livro fiscal através do ISS Digital; bem como a instituição da Nota Fiscal de Serviços

Eletrônica - NFS-e; e a Regulamentação das notas fiscais de serviços.”, que passa a viger com a seguinte

redação:

                       Art. 36 - O descumprimento das obrigações acessórias previstas neste Decreto relativas à

Declaração Eletrônica do Movimento Econômico do ISS, inclusive as prestadas por meio eletrônico,

sujeita o infrator às penalidades previstas na Lei nº 915/2005 e suas alterações e lei que vier a substituí-

la.

                       Parágrafo único.  O recolhimento da penalidade prevista no caput não inibe que, a critério

do fisco Municipal, seja realizado arbitramento e lançamento de ofício do valor do ISS correspondente,

com base na média das receitas auferidas nos últimos 12 (doze) meses, ou, comparativamente com a média

de receitas auferidas por empresas de porte e atividades semelhantes.

                  Art. 2º - Os casos omissos serão resolvidos pela Secretaria Municipal da Fazenda.

                  Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

                  Art. 4º - Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação.

 Gabinete do Prefeito Municipal de Cristal,

05 de abril de 2023.

MARCELO LUIS KROLOW,

Prefeito Municipal.

Registre-se e publique-se

JULIANO GUERREIRO DA SILVA

Secretário Municipal - SMARH